
1 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 27.04.2020 № 176-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 

«О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 

п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области                      

от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 

следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1. В разделе 1 «Паспорт программы»: 

1.1. Подраздел «Исполнители» дополнить словами «Департамент 

строительства и архитектуры Ивановской области». 

1.2. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2014 год - 5753664633,76 руб.; 

2015 год - 5819013830,66 руб.; 

2016 год - 5573714261,65 руб.; 

2017 год - 5614619732,27 руб.; 

2018 год - 6691381297,40 руб.; 

2019 год - 6683382542,99 руб.; 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


2 

 

2020 год - 8081719205,12 руб.; 

2021 год - 6366521315,85 руб.; 

2022 год - 6575699028,51 руб.; 

2023 год - 5747531628,51 руб.; 

2024 год - 5747531628,51 руб.; 

- областной бюджет: 

2014 год - 4891416744,00 руб.; 

2015 год - 5181547610,49 руб.; 

2016 год - 5086978361,65 руб.; 

2017 год - 5340240532,27 руб.; 

2018 год - 6126979797,40 руб.; 

2019 год - 5675214742,99 руб.;   

2020 год - 6524311205,12 руб.; 

2021 год - 5444755715,85 руб.; 

2022 год - 5592206228,51 руб.; 

2023 год - 5553094128,51 руб.; 

2024 год - 5553094128,51 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2014 год - 857147889,76 руб.; 

2015 год - 636866220,17 руб.; 

2016 год - 486035900,00 руб.; 

2017 год - 273749200,00 руб.; 

2018 год - 564401500,00 руб.; 

2019 год - 1008167800,00 руб.;   

2020 год - 1557408000,00 руб.; 

2021 год - 921765600,00 руб.; 

2022 год - 983492800,00 руб.; 

2023 год - 194437500,00 руб.; 

2024 год - 194437500,00 руб.; 

- бюджеты государственных внебюджетных фондов: 

2014 год - 5000000,00 руб.; 

2015 год - 500000,00 руб.; 

2016 год - 600000,00 руб.; 

2017 год - 600000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

- от физических и юридических лиц: 

2014 год - 100000,00 руб.; 

2015 год - 100000,00 руб.; 



3 

 

2016 год - 100000,00 руб.; 

2017 год - 30000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

Бюджет территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ивановской области: 

2014 год - 7839427400,00 руб.; 

2015 год - 9056785500,00 руб.; 

2016 год - 8547953200,00 руб.; 

2017 год - 8918057241,10 руб.; 

2018 год - 10960226457,42 руб.; 

2019 год - 11877901544,10 руб.; 

2020 год - 12491639789,50 руб.; 

2021 год - 13245280756,74 руб.; 

2022 год - 13965832105,40 руб.; 

2023 год - 13965832105,40 руб.; 

2024 год - 13965832105,40 руб.» 

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»: 

2.2.1. Подраздел «Исполнители основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы» дополнить словами «Департамент 

строительства и архитектуры Ивановской области». 

2.1.2. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2016 год - 58592475,07 руб.; 

2017 год - 44354120,00 руб.; 

2018 год - 1023513712,17 руб.; 

2019 год - 1050452289,77 руб.; 

2020 год - 1640571969,00 руб.; 

2021 год - 407230000,00 руб.; 

2022 год - 474681100,00 руб.; 

2023 год - 20000000,00 руб.; 

2024 год - 20000000,00 руб.; 

- областной бюджет: 

2016 год - 58592475,07 руб.; 

2017 год - 44354120,00 руб.; 



4 

 

2018 год - 829835212,17 руб.; 

2019 год - 399458789,77 руб.; 

2020 год - 625720469,00 руб.; 

2021 год - 26000000,00 руб.; 

2022 год - 26000000,00 руб.; 

2023 год - 20000000,00 руб.; 

2024 год - 20000000,00 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2016 год - 0,00 руб.; 

2017 год - 0,00 руб.; 

2018 год - 193678500,00 руб.; 

2019 год - 650993500,00 руб.; 

2020 год - 1014851500,00 руб.; 

2021 год - 381230000,00 руб.; 

2022 год - 448681100,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.» 

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

2.2.1. Подпункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В целях приведения помещений к соответствию санитарным 

правилам и строительным нормам: 

в 2016 году запланировано выполнение капитального ремонта 

областного бюджетного учреждения здравоохранения Ивановской области 

«Областная детская клиническая больница» и областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница». 

В 2017 году запланировано выполнение капитального ремонта для 

переоборудования хирургического отделения в здании главного корпуса 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница». 

В 2018 году запланировано: 

а) проведение капитального ремонта: 

части поликлиники № 1 им. Л.И. Захаровой областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница», расположенной по адресу: г. Кинешма, ул. Советская, д. 15, 

литер Б; 

части поликлиники № 1 им. Л.И. Захаровой областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница», расположенной по адресу: г. Кинешма, ул. Советская, д. 15, 

литер Б1 (фасад, водосточная система); 

объекта капитального строительства «Капитальный ремонт части 

помещений пятого этажа терапевтического корпуса (по свидетельству о 



5 

 

государственной регистрации права – «Помещение № 1004») ОБУЗ 

«Кинешемская ЦРБ», расположенного по адресу: г. Кинешма,                             

ул. Текстильная, д. 6, под размещение ангиографического аппарата; 

психотерапевтического кабинета диспансерного отделения в                      

г. Иваново областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Областная клиническая психиатрическая больница «Богородское»; 

кровли и стен здания, расположенного по адресу: Ивановская обл.,            

г. Шуя, ул. Союзная, д. 15, лит. Б-5, Шуйского филиала областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная клиническая 

психиатрическая больница «Богородское»; 

отделения специализированного типа № 1 Шуйского филиала 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Областная 

клиническая психиатрическая больница «Богородское»; 

приемного отделения Кинешемского филиала областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная клиническая 

психиатрическая больница «Богородское»; 

душевых комнат Кинешемского филиала областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая 

больница «Богородское»; 

крыши поликлиники Савинского отделения областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шуйская центральная районная больница»; 

первого этажа здания стационара по адресу: г. Иваново, ул. Полка 

«Нормандия-Неман», д. 82, областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская городская клиническая больница № 5»                       

г. Иваново; 

кровли лечебного корпуса № 1 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Ивановская областная клиническая больница»; 

переоборудование существующего помещения под кабинет 

компьютерной томографии областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Ивановская областная клиническая больница», 

расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Любимова, д. 1; 

монтаж и пусконаладочные работы автоматической пожарной 

сигнализации в лечебном корпусе № 10 областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

детской поликлиники областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

больничных лифтов областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 4»; 

усиление строительных конструкций детской поликлиники № 6 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

здания педиатрического отделения № 1 детской поликлиники № 6 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4» (г. Иваново, ул. Театральная, д. 25); 



6 

 

кровли хирургического корпуса областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

замена окон в операционном блоке, демонтаж/монтаж перегородки с 

дверным блоком в приемном отделении областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

травмпункта областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская клиническая больница № 7»; 

электрических щитов в здании взрослой поликлиники областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 

больница № 7»; 

маммографического кабинета взрослой поликлиники областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 

больница № 7»; 

флюорографического кабинета взрослой поликлиники областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 

больница № 7»; 

расчет радиационной защиты существующего рентгеновского 

кабинета и ремонт систем электроснабжения, вентиляции, водоснабжения 

и канализации по адресу: г. Фурманов, ул. Тимирязева, д. 1 (литер А), 

областного бюджетного учреждения здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

педиатрического отделения областного бюджетного учреждения 

здравоохранения Вичугская центральная районная больница; 

маммографического кабинета областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Южская центральная районная больница»; 

б) оплата выполненных работ по капитальному ремонту областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная детская 

клиническая больница». 

В 2019 году запланировано проведение капитального ремонта: 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Гаврилово-

Посадская центральная районная больница»; 

областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Комсомольская центральная больница»; 

помещений под установку рентгеновского ангиографического 

аппарата областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ивановская областная клиническая больница»; 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

помещений для размещения единой диспетчерской службы скорой 

медицинской помощи областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» г. Иваново. 



7 

 

В 2020 году запланировано проведение капитального ремонта 

следующих учреждений здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная 

детская клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

проведение капитального ремонта лифтов следующих учреждений 

здравоохранения Ивановской области: 

 областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная 

детская клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Кардиологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова». 

Срок выполнения мероприятия - 2016 - 2020 гг. 

1.2. Приобретение оборудования областными учреждениями 

здравоохранения. 

В целях генетической идентификации потерпевших, обвиняемых и 

иных лиц, и реализации Федерального закона от 03.12.2008 № 242-ФЗ              

«О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» в 

2016 году запланировано приобретение оборудования для областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Ивановской области». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях в 2016 году запланировано 

приобретение оборудования для областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7». 

consultantplus://offline/ref=C36C5DA36ED9DD2D780DF4B85C12CFBCAC980C10B267A4EE3F0785945CD9E080CD01958813F7D2510F610622O0R7H


8 

 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

2018 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 8» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 1»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Верхнеландеховская центральная районная больница; 



9 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

В 2019 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

 В 2020 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной клинический центр медицинской реабилитации»; 



10 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Кардиологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ивановской 

области «Областная детская клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Гаврилово-

Посадская центральная районная больница». 

Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 - 2020 гг.». 

2.2.2. Подпункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В 2018 году в рамках реализации мероприятия запланирована 

разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

проведение следующих работ: 



11 

 

капитальный ремонт объекта капитального строительства 

«Капитальный ремонт части помещений первого этажа терапевтического 

корпуса (по свидетельству о государственной регистрации права – 

«Помещение № 1004») областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Кинешемская центральная районная больница»; 

замена больничного лифта областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

установка (монтаж) и пусконаладочные работы системы АПС и 

оповещения людей о пожаре областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

проведение экспертизы технического состояния здания 

диспансерного отделения в г. Иваново областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая 

больница «Богородское»; 

капитальный ремонт детской поликлиники областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шуйская центральная районная больница». 

В 2019 году запланирована разработка (корректировка) проектно-

сметной документации на проведение капитального ремонта помещений 

для организации поликлиники по обслуживанию взрослого населения № 2 

областного бюджетного учреждения здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница. 

В 2020 году в рамках реализации мероприятия запланирована 

разработка корректировка) проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Комсомольская 

центральная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

 областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная 

детская клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых». 

Срок выполнения мероприятия - 2018 - 2020 гг.». 

2.2.3. Подпункт 1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Приобретение производственного и хозяйственного 

инвентаря, включая медицинскую мебель, областными учреждениями 



12 

 

здравоохранения, осуществляющими деятельность в сфере обязательного 

медицинского страхования. 

В 2018 году в рамках реализации мероприятия предусмотрено 

приобретение мебели для Заволжского филиала областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница». 

В 2020 году планируется приобретение мебели для областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ивановский госпиталь для 

ветеранов войн». 

Срок реализации мероприятия – 2018, 2020 гг.». 

2.2.4. Подпункт 1.13 изложить в следующей редакции: 

«1.13. Приобретение автотранспорта областным учреждениям 

здравоохранения. 

В 2019 – 2020 гг. Департаментом здравоохранения Ивановской 

области запланировано приобретение автотранспорта для нужд 

учреждений здравоохранения Ивановской области в рамках уставной 

деятельности. 

В 2020 году в целях повышения доступности медицинской помощи 

планируется приобретение автотранспорта областным учреждением 

здравоохранения Ивановской области «Шуйская центральная районная 

больница». 

Срок выполнения мероприятия 2019 – 2020 гг.». 

2.2.5. Дополнить подпунктом 1.14 следующего содержания: 

«1.14. Приобретение мобильного пункта для прохождения 

диспансеризации. 

В 2020 году в рамках реализации мероприятия запланировано 

приобретение мобильного пункта для прохождения диспансеризации 

областным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4». 

Срок реализации мероприятия – 2020 г.». 

2.2.6. Подпункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Приобретение и установка модульных конструкций 

фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для 

населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек. 

В 2019 году рамках реализации мероприятия запланировано: 

приобретение и установка фельдшерских, фельдшерско-акушерских 

пунктов в областных учреждениях здравоохранения: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница» (д. Антипино Кинешемского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница» (д. Большая Иваниха Кинешемского 

муниципального района); 



13 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница» (д. Арефино Шуйского муниципального 

района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница» (д. Першино Тейковского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова» (д. Тимошиха Ивановского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница» (с. Каминский Родниковского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Комсомольская 

центральная больница» (с. Седельницы Комсомольского муниципального 

района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница (с. Сошники Вичугского муниципального 

района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница (с. Толпыгино Приволжского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница (с. Красинское Приволжского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница (с. Илья-Высоково Пучежского 

муниципального района). 

В 2020 году рамках реализации мероприятия запланировано: 

приобретение и установка фельдшерских, фельдшерско-акушерских 

пунктов в областных учреждениях здравоохранения: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница» (пгт Колобово Шуйского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница» (д. Залесье Ивановского муниципального района). 

Срок выполнения мероприятия – 2019 – 2020 гг.». 

2.2.7. Подпункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Разработка проектно-сметной документации на строительство 

инфекционной больницы.  

Мероприятие реализуется путем заключения государственного 

контракта на разработку проектной документации на строительство 

инфекционной больницы в г. Иваново в соответствии с Порядком 

осуществления капитальных вложений в объекты капитального 

строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 



14 

 

приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 

Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства 

Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 

осуществления капитальных вложений в объекты капитального 

строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 

приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 

Ивановской области». 

Исполнитель - Департамент строительства и архитектуры 

Ивановской области. 

Срок реализации мероприятия - 2020 год.». 

2.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

 

 



15 

 

2.3.1. Строки 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Мероприятие 

«Капитальный ремонт 

областных учреждений 

здравоохранения» 

Удельный вес медицинских 

организаций, в которых 

проведены работы по 

капитальному ремонту, по 

отношению к общему 

количеству медицинских 

организаций 

процентов - - 4 2 26 13,0 28,3 - - - - 

1.2. Мероприятие 

«Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения» 

Доля учреждений 

здравоохранения, которые 

дооснащены в 

соответствующем году 

оборудованием, в общем 

количестве приоритетных 

медицинских организаций, в 

которых оказываются 

медицинские услуги 

процентов 21 12 3 - 60,9 8,7 58,7 - - - -» 

2.3.2. Строку 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Мероприятие 

«Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации на 

капитальный ремонт 

областных учреждений 

здравоохранения» 

Удельный вес медицинских 

организаций, которым 

необходимо разработать 

проектно-сметную 

документацию с целью 

проведения работ по 

капитальному ремонту в 

текущем году, по отношению 

к общему количеству 

медицинских организаций 

процентов - - - - 8,7 2,2 17,4 - - - -» 

2.3.3. Строку 1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Мероприятие 

«Приобретение 

производственного и 

хозяйственного 

инвентаря, включая 

медицинскую мебель, 

областными 

учреждениями 

здравоохранения, 

осуществляющими 

Количество областных 

учреждений 

здравоохранения, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

обязательного медицинского 

страхования, оснащенных 

производственным и 

хозяйственным инвентарем, 

включая медицинскую 

единиц - - - - 1 - 1 - - - -» 



16 

 

деятельность в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования» 

мебель 

2.3.4. Строку 1.13 изложить в следующей редакции: 

«1.13. Приобретение 

автотранспорта 

областным учреждениям 

здравоохранения 

количество приобретенного 

автотранспорта 

единиц - - - - - 35 31 - - - -» 

2.3.5. Дополнить строкой 1.14 следующего содержания: 

«1.14. «Мероприятие 

«Приобретение 

мобильного пункта для 

прохождения 

диспансеризации» 

Приобретение мобильного 

пункта для прохождения 

диспансеризации 

штука - - - - - - 1 - - - -» 

2.3.6. Строку 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Мероприятие 

«Приобретение и 

установка модульных 

конструкций 

фельдшерско-

акушерских пунктов и 

врачебных амбулаторий 

для населенных пунктов 

с численностью 

населения от 100 до 2000 

человек» 

Приобретение и установка 

новых фельдшерских, 

фельдшерско-акушерских 

пунктов, врачебных 

амбулаторий 

штука - - - - - 11 2 - - - -» 

2.3.7. Строку 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Мероприятие 

«Разработка проектно-

сметной документации 

на строительство 

инфекционной 

больницы» 

Количество разработанной 

проектной документации на 

строительство объекта 

здравоохранения 

единиц - - - - - - 1 - - - -» 

2.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

2.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 



17 

 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 1640571969,00 407230000,00 474681100,00 20000000,00 20000000,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 1640571969,00 407230000,00 474681100,00 20000000,00 20000000,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 625720469,00 26000000,00 26000000,00 20000000,00 20000000,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 1014851500,00 381230000,00 448681100,00 0,00 0,00» 

2.4.2. Строки 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1. Укрепление 

материально-

технической базы 

областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 490579591,00 6000000,00 6000000,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 490579591,00 6000000,00 6000000,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 179556884,06 490579591,00 6000000,00 6000000,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Капитальный ремонт 

областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 84052041,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 84052041,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 84052041,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 355500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 355500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 355500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.3. Строку 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации на 

капитальный ремонт 

областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 27227550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 27227550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 1404145,44 500000,00 27227550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.4. Строку 1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Приобретение 

производственного 

и хозяйственного 

инвентаря, включая 

медицинскую 

мебель, 

областными 

учреждениями 

здравоохранения, 

осуществляющими 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 



19 

 

2.4.5. Строку 1.13 изложить в следующей редакции: 

«1.13. Приобретение 

автотранспорта 

областным 

учреждениям 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 16359300,00 16500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 16359300,00 16500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 16359300,00 16500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.6. Дополнить строкой 1.14 следующего содержания: 

«1.14. Приобретение 

мобильного пункта 

для прохождения 

диспансеризации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.7. Строку 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Региональный 

проект «Развитие 

системы оказания 

первичной медико-

санитарной 

помощи» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 95893900,00 11400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 95893900,00 11400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 40700000,00 11400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 55193900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 



20 

 

2.4.8. Строку 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Приобретение и 

установка 

модульных 

конструкций 

фельдшерско-

акушерских пунктов 

и врачебных 

амбулаторий для 

населенных пунктов 

с численностью 

населения от 100 до 

2000 человек 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 38200000,00 11400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 38200000,00 11400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 38200000,00 11400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.9 Строки 6 и 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6. Региональный 

проект «Создание 

единого цифрового 

контура в 

здравоохранении на 

основе единой 

государственной 

информационной 

системы 

здравоохранения 

(ЕГИСЗ)» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 117530000,00 365266250,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 117530000,00 365266250,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 20000000,00 35957250,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 92091000,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

6.1. Создание единого 

цифрового контура 

в здравоохранении 

на основе единой 

государственной 

информационной 

системы 

здравоохранения 

(ЕГИСЗ) 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 117530000,00 365266250,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 117530000,00 365266250,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 20000000,00 35957250,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 92091000,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.10. Строки 7 и 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7. Строительство 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1.  Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

строительство 

инфекционной 

больницы 

Департамент 

строительства и 

архитектуры 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



23 

 

3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

3.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2016 год - 434678126,48 руб.; 

2017 год - 457645435,77 руб.; 

2018 год - 499899162,07 руб.; 

2019 год - 488990253,40 руб.; 

2020 год - 637431885,08 руб.; 

2021 год - 629697594,60 руб.; 

2022 год - 629554794,60 руб.; 

2023 год - 443471494,60 руб.; 

2024 год - 443471494,60 руб.; 

- областной бюджет: 

2016 год - 157589626,48 руб.; 

2017 год - 209985335,77 руб.; 

2018 год - 236302562,07 руб.; 

2019 год - 229066753,40 руб.; 

2020 год - 262565485,08 руб.; 

2021 год - 257067594,60 руб.; 

2022 год - 257067594,60 руб.; 

2023 год - 251478494,60 руб.; 

2024 год - 251478494,60 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2016 год - 277088500,00 руб.; 

2017 год - 247660100,00 руб.; 

2018 год - 263596600,00 руб.; 

2019 год - 259923500,00 руб.; 

2020 год - 374866400,00 руб.; 

2021 год - 372630000,00 руб.; 

2022 год - 372487200,00 руб.; 

2023 год - 191993000,00 руб.; 

2024 год - 191993000,00 руб.» 

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

3.2.1. Абзац второй подпункта 6.1 изложить в следующей редакции: 

«В рамках мероприятия планируется обеспечение в течение одного 

года в амбулаторных условиях лекарственными препаратами в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством здравоохранения 

Российской Федерации, лиц, которые перенесли острое нарушение 

мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были 

выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных 



24 

 

артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-

сосудистых заболеваний, за исключением лиц, которые перенесли острое 

нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также 

которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика 

коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу 

сердечно-сосудистых заболеваний, имеющих право на получение 

социальной услуги в виде обеспечения лекарственными препаратами для 

медицинского применения в соответствии с Федеральным законом                   

от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Срок выполнения мероприятия – 2020 - 2022 г.». 

3.2.2. Дополнить подпунктом 6.2 следующего содержания: 

«6.2. Финансовое обеспечение расходов на организационные 

мероприятия, связанные с обеспечением лекарственными препаратами в 

амбулаторных условиях лиц, перенесших острое нарушение мозгового 

кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые 

заболевания. 

В рамках мероприятия планируется оказание услуги логистического 

сопровождения по получению, хранению, ведению учета движения товара, 

представлению отчетности, транспортировке до аптек/аптечных пунктов, и 

отпуску из аптек/аптечных пунктов лекарственных препаратов, в том 

числе для обезболивания, перевозке наркотических и психотропных 

лекарственных препаратов специальной связью, а также услуги 

программного обеспечения логистического сопровождения лекарственных 

препаратов до конечного потребителя (создание и сопровождение 

электронных баз данных учета и движения лекарственных препаратов). 

Срок выполнения мероприятия – 2020 - 2022 г.». 

3.3. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

 



25 

 

3.3.1. Таблицу дополнить строкой 6.2 следующего содержания: 

«6.2.  Мероприятие 

«Финансовое обеспечение 

расходов на 

организационные 

мероприятия, связанные с 

обеспечением 

лекарственными 

препаратами в 

амбулаторных условиях 

лиц, перенесших острое 

нарушение мозгового 

кровообращения, инфаркт 

миокарда и другие острые 

сердечно-сосудистые 

заболевания» 

доля лиц, обеспеченных 

лекарственными 

препаратами в 

амбулаторных условиях, в 

общем числе лиц, 

перенесших острое 

нарушение мозгового 

кровообращения, инфаркт 

миокарда и другие острые 

сердечно-сосудистые 

заболевания и 

находящихся под 

диспансерным 

наблюдением 

процентов - - - - - - 70,0 70,0 70,0 - -» 

3.3.2. После таблицы дополнить абзацем следующего содержания: 

«Значение целевого индикатора подпрограммы «доля лиц, обеспеченных лекарственными препаратами в 

амбулаторных условиях, в общем числе лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт 

миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и находящихся под диспансерным наблюдением» 

определяется путем отношения числа лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда 

и другие острые сердечно-сосудистые заболевания, находящихся под диспансерным наблюдением и обеспеченных 

лекарственными препаратами, к числу лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт 

миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и находящихся под диспансерным наблюдением. Источник 

данных – Реестр пациентов, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также 

которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и 

катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний.». 

3.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

3.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, всего:  434678126,48  457645435,77  499899162,07  488990253,40  637431885,08  629697594,60  629554794,60 443471494,60  443471494,60 

 бюджетные 

ассигнования 

 
434678126,48  457645435,77  499899162,07  488990253,40  637431885,08  629697594,60  629554794,60  443471494,60  443471494,60  

 - областной бюджет  157589626,48  209985335,77  236302562,07  229066753,40  262565485,08  257067594,60  257067594,60  251478494,60  251478494,60  



26 

 

 - федеральный бюджет  277088500,00  247660100,00  263596600,00  259923500,00  374866400,00  372630000,00  372487200,00  191993000,00  191993000,00»  

3.4.2. Строку 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Региональный проект 

«Борьба с сердечно-

сосудистыми 

заболеваниями» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00  0,00  0,00  0,00  117227281,82 117227281,82 117227281,82 1116381,82 1116381,82 

 бюджетные 

ассигнования 

 
0,00  0,00  0,00  0,00  117227281,82  117227281,82 117227281,82 1116381,82 1116381,82 

 - областной бюджет  0,00  0,00  0,00  0,00  6705481,82  6705481,82 6705481,82 1116381,82 1116381,82 

 - федеральный бюджет  0,00  0,00  0,00  0,00  110521800,00  110521800,00  110521800,00  0,00  0,00» 

3.4.3. Дополнить строкой 6.2 следующего содержания: 

«6.2. Финансовое обеспечение 

расходов на 

организационные 

мероприятия, связанные 

с обеспечением 

лекарственными 

препаратами в 

амбулаторных условиях 

лиц, перенесших острое 

нарушение мозгового 

кровообращения, 

инфаркт миокарда и 

другие острые сердечно-

сосудистые заболевания 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00  0,00  0,00  0,00  5589100,00  5589100,00 5589100,00 0,00  0,00  

 бюджетные 

ассигнования 

 
0,00  0,00  0,00  0,00  5589100,00 5589100,00 5589100,00 0,00  0,00  

 - областной бюджет  0,00  0,00  0,00  0,00  5589100,00  5589100,00 5589100,00 0,00  0,00  

 - федеральный бюджет  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00» 

 



27 

 

4. В приложении 4 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»:  

4.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2016 год - 50510200,00 руб.; 

2017 год - 50510200,00 руб.; 

2018 год - 101836800,00 руб.; 

2019 год - 119422565,60 руб.; 

2020 год - 122855467,74 руб.; 

2021 год - 117824167,74 руб.; 

2022 год - 117673522,58 руб.; 

2023 год - 53967522,58 руб.; 

2024 год - 53967522,58 руб.; 

- областной бюджет: 

2016 год - 50510200,00 руб.; 

2017 год - 50510200,00 руб.; 

2018 год - 50510200,00 руб.; 

2019 год - 73934065,60 руб.; 

2020 год - 76782367,74 руб.; 

2021 год - 71751067,74 руб.; 

2022 год - 71740522,58 руб.; 

2023 год - 53967522,58 руб.; 

2024 год - 53967522,58 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2016 год - 0,00 руб.; 

2017 год - 0,00 руб.; 

2018 год - 51326600,00 руб.; 

2019 год - 45488500,00 руб.; 

2020 год - 46073100,00 руб.; 

2021 год - 46073100,00 руб.; 

2022 год - 45933000,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.» 

4.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) 

подпрограммы» дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Финансовое обеспечение расходов на организационные 

мероприятия, связанные с обеспечением лекарственными препаратами, в 

том числе для обезболивания, лиц, нуждающихся в паллиативной 

медицинской помощи. 

В рамках мероприятия планируется оказание услуги логистического 

сопровождения по получению, хранению, ведению учета движения товара, 

представлению отчетности, транспортировке до аптек/аптечных пунктов, и 

отпуску из аптек/аптечных пунктов лекарственных препаратов, в том 



28 

 

числе для обезболивания, перевозке наркотических и психотропных 

лекарственных препаратов специальной связью, а также услуги 

программного обеспечения логистического сопровождения лекарственных 

препаратов до конечного потребителя (создание и сопровождение 

электронных баз данных учета и движения лекарственных препаратов). 

Срок выполнения мероприятия - 2020 - 2022 гг.». 

4.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

 

 



29 

 

4.3.1. Дополнить строкой 1.6 следующего содержания: 

«1.6. Мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение расходов на 

организационные 

мероприятия, связанные 

с обеспечением 

лекарственными 

препаратами, в том числе 

для обезболивания, лиц, 

нуждающихся в 

паллиативной 

медицинской помощи» 

полнота выборки 

наркотических и 

психотропных 

лекарственных 

препаратов  

в 

рамках заявленных 

потребностей в 

соответствии с 

планом распределения 

наркотических 

лекарственных 

препаратов и 

психотропных 

веществ 

процентов - - - - - - 100,0 100,00 100,0 - 

 

-» 

4.3.2. После таблицы дополнить абзацем следующего содержания: 

«Значение целевого индикатора подпрограммы «полнота выборки наркотических и психотропных лекарственных 

препаратов в рамках заявленных потребностей в соответствии с планом распределения наркотических лекарственных 

препаратов и психотропных веществ» определяется по данным управленческого учета, осуществляемого Департаментом 

здравоохранения Ивановской области. Источник данных - План распределения наркотических средств и психотропных 

веществ, ежегодно утверждаемый Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.». 

4.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

4.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 117824167,74 117673522,58 53967522,58 53967522,58 

 бюджетные 

ассигнования 

 50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 117824167,74 117673522,58 53967522,58 53967522,58 

 - областной бюджет 50510200,00 50510200,00 50510200,00 73934065,60 76782367,74 71751067,74 71740522,58 53967522,58 53967522,58 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 51326600,00 45488500,00 46073100,00 46073100,00 45933000,00 0,00 0,00» 

 

 



30 

 

4.4.2. Строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Оказание 

паллиативной 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 117824167,74 117673522,58 53967522,58 53967522,58 

 бюджетные 

ассигнования 

 50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 117824167,74 117673522,58 53967522,58 53967522,58 

 - областной 

бюджет 

50510200,00 50510200,00 50510200,00 73934065,60 76782367,74 71751067,74 71740522,58 53967522,58 53967522,58 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 51326600,00 45488500,00 46073100,00 46073100,00 45933000,00 0,00 0,00» 

4.4.3. Дополнить строкой 1.6 следующего содержания: 

«1.6. Финансовое 

обеспечение 

расходов на 

организационные 

мероприятия, 

связанные с 

обеспечением 

лекарственными 

препаратами, в том 

числе для 

обезболивания, лиц, 

нуждающихся в 

паллиативной 

медицинской 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 2804300,00 1773000,00 1773000,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 2804300,00 1773000,00 1773000,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 2804300,00 1773000,00 1773000,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



31 

 

5. В приложении 7 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»:  

5.1. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

абзац второй подпункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия - 2017 - 2019 гг.»; 

абзац второй подпункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия - 2017 - 2019 гг.»; 

абзац второй подпункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия - 2017 - 2019 гг.»; 

дополнить подпунктом 2.9 следующего содержания: 

«2.9. Обеспечение отдельных групп населения лекарственными 

препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и 

медицинскими изделиями по рецептам врачей для лечения в амбулаторных 

условиях в учреждениях здравоохранения Ивановской области в 

соответствии с перечнем, установленным территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на территории Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия - 2020 - 2024 гг.». 

5.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

 



32 

 

5.2.1. Строки 2.5, 2.6, 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Мероприятие 

«Обеспечение детей с 

рождения до 18 лет, 

больных сахарным 

диабетом, 

сахаропонижающими 

препаратами, средствами 

индивидуального 

контроля, средствами 

введения (шприц-ручки, 

шприцы инсулиновые и 

иглы к ним)» 

Численность детей с 

рождения до 18 лет, 

больных сахарным 

диабетом 

человек - - - 242 280 300 - - - - - 

2.6. Мероприятие 

«Обеспечение лиц, 

страдающих 

заболеваниями, 

включенными в перечень 

жизнеугрожающих и 

хронических 

прогрессирующих редких 

(орфанных) заболеваний, 

приводящих к 

сокращению 

продолжительности 

жизни или инвалидности, 

лекарственными 

препаратами и 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания» 

Численность лиц, 

страдающих 

заболеваниями, 

включенными в перечень 

жизнеугрожающих и 

хронических 

прогрессирующих редких 

(орфанных) заболеваний, 

приводящих к 

сокращению 

продолжительности 

жизни или инвалидности 

человек - - - 14 16 14 - - - - - 

2.7. Мероприятие 

«Обеспечение граждан 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими изделиями 

Численность граждан, 

обеспечиваемых 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими изделиями 

человек - - - 80479 50666 127181 - - - - - 



33 

 

в соответствии с 

группами населения и 

категориями заболеваний, 

указанными в Перечне, 

утвержденном 

приложением 1 к 

Постановлению 

Правительства 

Российской Федерации       

от 30.07.1994 № 890                

«О государственной 

поддержке развития 

медицинской 

промышленности и 

улучшении обеспечения 

населения и учреждений 

здравоохранения 

лекарственными 

средствами и изделиями 

медицинского 

назначения», за 

исключением 

заболеваний, при лечении 

которых обеспечение 

лекарственными 

препаратами в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

осуществляется за счет 

бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных в 

федеральном бюджете» 

в соответствии с частью 1 

статьи 4 Закона 

Ивановской области                

от 12.11.2012 № 93-ОЗ 

«Об отдельных вопросах 

организации охраны 

здоровья граждан в 

Ивановской области» 

 

 

consultantplus://offline/ref=C715950394BA8F39F0212E06C81F6423DC721C4C29BD265CAC0CF7A5E91C588D9158E8CD6A17BFF6AE97EC6645D1B4C86CCF3DB91784B6w6Y7J
consultantplus://offline/ref=C715950394BA8F39F021300BDE73382CDB7C47412BB27409F805FDF0B14301CFD651E2992953B1F1A5C3BC2117D7E091369A32A71D9AB465AFBD61FEw6Y4J
consultantplus://offline/ref=C715950394BA8F39F021300BDE73382CDB7C47412BB27409F805FDF0B14301CFD651E2992953B1F1A5C3BC2117D7E091369A32A71D9AB465AFBD61FEw6Y4J


34 

 

5.2.2. Дополнить строкой 2.9 следующего содержания: 

«2.9. Мероприятие «Обеспечение 

отдельных групп населения 

лекарственными 

препаратами, 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания и медицинскими 

изделиями по рецептам 

врачей для лечения в 

амбулаторных условиях в 

учреждениях 

здравоохранения 

Ивановской области в 

соответствии с перечнем, 

установленным 

территориальной 

программой 

государственных гарантий 

бесплатного оказания 

гражданам медицинской 

помощи на территории 

Ивановской области» 

Численность детей с 

рождения до 18 лет, больных 

сахарным диабетом 

человек - - - - - - 300 300 300 300 300 

Численность лиц, 

страдающих заболеваниями, 

включенными в перечень 

жизнеугрожающих и 

хронических 

прогрессирующих редких 

(орфанных) заболеваний, 

приводящих к сокращению 

продолжительности жизни 

или инвалидности 

человек - - - - - - 14 14 14 14 14 

Численность граждан, 

обеспечиваемых 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими изделиями в 

соответствии с частью 1 

статьи 4 Закона Ивановской 

области от 12.11.2012                    

№ 93-ОЗ «Об отдельных 

вопросах организации 

охраны здоровья граждан в 

Ивановской области» 

человек - - - - - - 92656 92656 92656 92656 92656» 

 

consultantplus://offline/ref=C715950394BA8F39F021300BDE73382CDB7C47412BB27409F805FDF0B14301CFD651E2992953B1F1A5C3BC2117D7E091369A32A71D9AB465AFBD61FEw6Y4J
consultantplus://offline/ref=C715950394BA8F39F021300BDE73382CDB7C47412BB27409F805FDF0B14301CFD651E2992953B1F1A5C3BC2117D7E091369A32A71D9AB465AFBD61FEw6Y4J


35 

 

5.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

5.3.1. Строки 2.5, 2.6, 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Обеспечение детей с 

рождения до 18 лет, 

больных сахарным 

диабетом, 

сахаропонижающими 

препаратами, 

средствами 

индивидуального 

контроля, средствами 

введения (шприц-

ручки, шприцы 

инсулиновые и иглы к 

ним) 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 15000000,00 21868435,46 21868435,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 15000000,00 21868435,46 21868435,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 15000000,00 21868435,46 21868435,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Обеспечение лиц, 

страдающих 

заболеваниями, 

включенными в 

перечень 

жизнеугрожающих и 

хронических 

прогрессирующих 

редких (орфанных) 

заболеваний, 

приводящих к 

сокращению 

продолжительности 

жизни или 

инвалидности, 

лекарственными 

препаратами и 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 18348073,60 26348073,6 18348073,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



36 

 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 18348073,60 26348073,6 18348073,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 18348073,60 26348073,6 18348073,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. Обеспечение граждан 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими 

изделиями в 

соответствии с 

группами населения и 

категориями 

заболеваний, 

указанными в 

Перечне, 

утвержденном 

приложением 1 к 

Постановлению 

Правительства 

Российской 

Федерации                        

от 30.07.1994 № 890 

«О государственной 

поддержке развития 

медицинской 

промышленности и 

улучшении 

обеспечения 

населения и 

учреждений 

здравоохранения 

лекарственными 

средствами и 

изделиями 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 216969672,83 284135443,88 295982597,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=49701A6BE8C37CB062F04C16D77A18FC567256D9E9119FD2864BA4D597C7C46DF7AF6FBD2AB5BF48D154B17B5012D952B569CA283B85F3FDU4P


37 

 

медицинского 

назначения», за 

исключением 

заболеваний, при 

лечении которых 

обеспечение 

лекарственными 

препаратами в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

осуществляется за 

счет бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных в 

федеральном бюджете 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 216969672,83 284135443,88 295982597,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 216969672,83 284135443,88 295982597,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



38 

 

5.3.2. Дополнить строкой 2.9 следующего содержания: 

«2.9. Обеспечение 

отдельных групп 

населения 

лекарственными 
препаратами, 

специализированными 

продуктами лечебного 
питания и 

медицинскими 

изделиями по рецептам 
врачей для лечения в 

амбулаторных 

условиях в 
учреждениях 

здравоохранения 

Ивановской области в 
соответствии с 

перечнем, 

установленным 
территориальной 

программой 

государственных 
гарантий бесплатного 

оказания гражданам 

медицинской помощи 
на территории 

Ивановской области 

Департамент 

здравоохра-

нения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 518065176,04 259251677,72 259160577,47 259160577,47 259160577,47 

 бюджетные 
ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 518065176,04 259251677,72 259160577,47 259160577,47 259160577,47 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 518065176,04 259251677,72 259160577,47 259160577,47 259160577,47 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области                                                        С.С. Воскресенский 


